
Formazione del personale dipendente al “Modulo messi”. Impegno di
spesa in favore della società Publisys S.p.A. CIG B294156F1B.

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che

- la formazione ed il costante aggiornamento professionale dei dipendenti costituisce
uno dei principali strumenti per migliorare la funzionalità e l’efficienza delle Pubbliche
Amministrazioni;

- la formazione è elemento essenziale in un Ente Pubblico soprattutto per il personale
impiegato  in  attività  di  rilievo  considerata  la  continua  evoluzione  ed  i  costanti
cambiamenti, in particolare per l’impatto determinato dal processo di digitalizzazione
della P.A.;

-il processo di digitalizzazione della P.A. comporta la profonda evoluzione della figura
del messo notificatore ed il contestuale coinvolgimento degli uffici che adottano gli atti
nella notificazione a mezzo pec;

Preso atto che  il  programma in  dotazione  dell’Ente è  stato  implementato  con il
“Modulo messi”, si rende necessaria la formazione dei dipendenti preposti all’ufficio
messi;

Vista la proposta di formazione prot. 2959/2024 del 20.06.2024 che si allega (all. 1)
presentata dalla società Publisys S.p.A. – C.F. 00975860768 con sede legale in Tito (PZ)
– alla C.da Santa Loja,  85050, di €. 1.200,00 esente Iva per n. 3 gg. lavorativi di
formazione (5 ore ciascuno) ;

Visto

l’ art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;

l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto che   l’art.  50 del  d.lgs.  36/2023, con riferimento all’affidamento delle
prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)
affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza
consultazione di  più  operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle



prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione  appaltante;  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co.
130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai
5.000  €  non  si  rende  necessario  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  o  di  sistemi
telematici di acquisto;

Considerato che  il  valore  del  presente  affidamento  risulta  essere  inferiore  ad  €.
5.000, IVA esclusa;

Ritenuto pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art.
50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Constatato  che  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  49,  co.  6  del  D.  Lgs.
36/2023, non si rende necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di
appalto di valore inferiore ad € 5.000;

Dato atto, altresì che viene utilizzato il software già in dotazione dell’Ente; 

le giornate di formazione saranno programmate dal Dirigente del Servizio dal mese di
settembre 2024 e comunicate alla società Publisys;

Rilevato che l'art. 17 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  debbano  provvedere
all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l'art. 17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50,
comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
adozione della  sola decisione a contrarre,  che contenga l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti a contrarre;

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il  seguente Codice Identificativo Gara
(CIG): B294156F1B;

Considerato che, il Responsabile del Procedimento è l’ Avv. Giuseppina Stendardo, ai
sensi dell’art. 4 della legge 241/90;

ai  sensi  dell’art.  53  e  117 del  D.Lgs.  36/2023,  in  relazione  della  scarsa  rilevanza
economica dell’affidamento, non si richiede la garanzia definitiva;

l’operatore economico è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali, come attestato dal DURC allegato;

VISTI

-lo Statuto comunale; 

-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

-l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

-l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte
degli enti locali;

-l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

- la delibera di Consiglio comunale n. 23/2024 del 16.04.2024 di  approvazione del
bilancio di previsione 2024 - 2026 e dei suoi allegati;

Per tutto quanto sopra indicato, si propone di

Determinare

1. Approvare  la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che
qui  si  intende  integralmente  trascritta,  e  convertirla  in  propria
Determinazione Dirigenziale;

2. affidare  per  le  motivazioni  espresse,  alla  società  Publisys  S.p.A.,  C.F.
00975860768 con sede legale in Tito (PZ) – alla C.da Santa Loja,  85050
la formazione del personale dipendente al “Modulo messi”, per la durata



di n. 3 gg. lavorativi (5 ore ciascuno) al costo complessivo di €. 1.200,00
esente Iva;

3. impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio
contabile applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di
euro €. 1.200,00 esente Iva sul cap. 76/10 del bilancio di esercizio;

4. di  dare  atto  che  non  sussistono  condizioni  di  incompatibilità  e/o
conflitto di interessi, neanche potenziale come previsto dall'art. 42 del D.
Lgvo 50/2016, dalla normativa in materia di prevenzione della corruzione,
di garanzia della trasparenza;

5. di disporre  che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo ai
fini della generale conoscenza;

6. dare atto che il Rup della procedura in argomento è l’Avv. Giuseppina
Stendardo;

7. dare atto che dovranno essere assolti  gli  adempimenti  in ordine alla
pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e
che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e)
della  legge  190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di
interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  responsabile  del
procedimento;

8. di dare atto che la somma di € 1200,00 esente IVA imputata sul cap. di
uscita n. 76/10 del corrente bilancio di esercizio, trova giustificazione in
relazione  al  seguente  cronoprogramma di  spesa,  che con  la  presente
determinazione si va ad approvare, sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi
contabili) e del DPCM 28/12/11:

ANNO DI IMPUTAZIONE (SCADENZA – ESIGIBILITA’ DELLA PRESTAZIONE)

2023 2024 2025 2026
1.200,00

9. di  dare  atto,  altresì,  che  l’importo  previsto  sarà  liquidato,  previa
verifica da parte di quest’Ufficio e presentazione di regolare Fattura.

Il Rup

Avv. Giuseppina Stendardo



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritte,  che  qui  si
intendono integralmente richiamate e trascritte;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti

- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti
di competenza del Dirigente di Settore o di servizio ed al comma 2 disciplina la relativa
competenza  per  l’adozione  di  atti  e  provvedimenti  amministrativi  che  impegnano
l’amministrazione verso l’esterno;

- Lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- L'art.183 del T.U.E.L. e gli articoli 49 e seguenti del vigente Regolamento Comunale
di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli
impegni di spesa;

-  L'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  In  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile.

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e
che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la
presente comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi.

Il Dirigente 

  Avv. Alessandra Iroso


		2024-07-25T12:42:03+0200
	ALESSANDRA IROSO




